**L**ectionem libri, qui inscribitur: *Resolutiones ad Compendium redacta Quæstionum Regularium R. P. F. Emanuelis Rodericij*: Auctore R. P. F. Hieronymo Rodriguez eiusdem Seraphici instituti, ac in Conuentu Salmanticensi D. Francisci, Moralis Theologiæ Lectore, mihi à Supremo Castellæ Regio Senatu commissam, & iniunctam, tum accuratam valdè, tum per iucundam fuisse, ingenue fateor. Auctor ille Quæstionum Regularium, quas noster in præsentì opere coarctat, mores, noo verba composuit, & animis scripsit, non auribus: vtramque in hoc opere fit feliciter. In re tanta eminere est, & post illum esse. *Non enim pro his viris, atque honestis studiosis ex eorum laudem affert summorum virorum, quemus parua imitatio: ait Nazianzenus. Omnia in hoc volumine ita disposita cernuntur, ut etiam si appareat, vnde sumpta sunt, alia tamen esse, quam vnde sumpta sunt, appareat. Tot in summam redacta labor sanè utilis, & fructuosus: Hæc enim (verba sunt Senecæ) non reposita solum esse oportet, sed in promptu. Quæcumque salutaria sunt, sepe agitari debent, semper versari, ut non tantum nota sint nobis, sed etiam parata.* Adijce nunc, quod aperta quoque aperuora fieri solent. Nil demum in his scriptis Catholicæ fidei repugnans, aut moribus Christianis dissonum inueni, quin potius multa laude digna, & vt in communem lucem, & vtilitatem prodeant, iudicari. In hoc Conuentu

Grego. Nazianzen. in laud. D. B. filij

S. Mariæ à Victoria pridie Kalendas

Maias, Anno salutis

1627.

1132

BEATISSIMO PAUPERVM  
archiparenti P. N. Francisco Sa-  
cræ Minorum Militiæ Prin-  
cipi Auctor se suaque  
Sacrat.

Genes. 35.

**D**E illo magno Athleta virtutis (vt vocat Philo) Patriarcha Iacob sacra narrat historia, quod ex Rachele vxore eximia pulchritudinis foemina filium genitum Benjamin maximè in delictijs habuit, non solum quia virtutis specie, quæ in illo mirifice illuxit, inuitabatur, sed quia ipsū in senectute genuerat, auctore Hieronymo. Hinc Rachel parturiens Benoni vocauit, hoc est, *filium doloris*, quia doloris magnitudine pressa, post editum luci partum, vita, & luce hac communi functa fuit: at pater eius Iacob natū puerū Benjamin appellauit hoc est, *filium dextera*, quia mærorem, quem ex morte Rachelis conceperat (inquit Chryostomus) ille mitigauit, effecitque vt iustus magis æquo ferret animo. Auctorum scripta animi, & ingenij partus esse, nemo est qui dubitet, quæ propterea ardentè amant, quia prolis pulchritudine, & immortalitate, qua polent, sperant se ipsos posteritati, ac memoriæ perpetuæ supersites, ac rediuuos sisti. Hunc igitur meum Benoni (Sanctissime archiparens) quem merito vocare audeo, *filium doloris mei*, ob maximum laborem, ac dolores, quos in partus angustijs pertuli, tibi veræ immortalitati iam donato in obsequij filialis signum consecro: Tu, precor, illum Benjamin cum Iacob dicito, id est, *filium dextera*, dexteram imploranti porrige, vires, & strenuitatem adde, vt sit filius fortitudinis, ex uersione; quo in virum perfectum tenellus euadet, ac locum dexterum; faustum inquam, & felicem inter eruditiones aucupabitur: Dextera tua illum benedicito vt alter cœcutiens Iacob cancellatis manibus, ac sub umbra alarum tui Seraph eundem protege, & foue: Inde nullus audebit ore tentare in tranquillitatem assumptum opus, operisque plasmatorum: Inde, *habebit propter te claritatem ad turbas, & honorem apud seniores, & immortalitatem, memoriæque æternam illis, qui post eum venturi sunt, relinquet.* Votis annue bene de te mereri cupientis (Diue parens) & candido vultu munusculum hoc quale quale intra fores beatas sine, pergat. Obtineas obsecro humili alumno, & seruo grati signa propalanti munificus pro temporalibus æterna, pro terrenis cœlestia, quibus frui beatus in sæcula, & nos beari satage. Amen.

Sap. 8.

SAPIEN;

SAPIENTISSIMO,

AC ORNATISSIMO VNDE-

quaque viro, nec non admodum

Reueredo in Christo Patri N.F. Matthæo à Sosa in Sacra  
Theologia professori bis emerito, ac meritissimo Prouin-  
ciali Ministro Prouinciæ D. Iacobi, ad Auctoris defuncti  
memoriam recolendam opusque commendandum

F. Hieronymus Rodericius salutem,

& æternam fællicita-

tem D.

DIFFICILE fuit Chæroneo philosopho,  
optimos mores à parentibus pro dignitate li-  
beris infundi, si illustrium virorum virtutes  
concinno stilo exornatæ teneram ætatem à  
turpitudine non auertant. *Nam rerum gesta-*

*rum memoria ad consilium defuturis capiendum exemplum quod-*  
*dam extat potentissimum: decorum equidem maximè necessa-*  
*rijs eius viri, cum quo sibi sanguinis vinculum propalare*  
*procurant, non aureis, vel argenteis simulacris memoriæ fa-*  
*mam commendare, sed expressis, quibus floruit, animi orna-*  
*mentis quasi rediuuium sistere. Vt enim vultus hominum (in-*  
*quit Tacitus) ita simulacra vultus imbecilla, ac mortalia sunt;*  
*forma mentis æterna, quam tenere, & exprimere, non per aliam ma-*  
*teriam, & artem possis. Agricola posteritati narratus, & traditus*  
*superstes erit. Hisce edoctus monitis (Sapientissime, ac colen-*  
*dissime Præsul) nō abs re esse duxi nostri doctissimi P. Ema-*  
*nuelis vitam vero, ac sincero stilo, & compendio, tibi nostræ*  
*Prouinciæ primicerio commendatam scribere, ac me mea-*  
*q; Mæcenati committere. Nec id sine industria: nam & si ille*  
*morum integritate, & literis eximius, quia tamen eximijs*  
*hominibus inculcandus, vindice indigeo: quo? nisi te vtro-*  
*que ornatissimo, cuius sub nomine inscriptum opusculum,*

*Plut. de liberis.*

*Tacitus in vita Agricolæ.*

## Epistola commendatoria

ab omnibus, ut tuum honoretur, tuique aura, & umbra umbraculum eidem aureum consternatur. Nec mihi noxa veriti debet, quod his funeralibus laudibus eximiarum virtutum alumnum istis sub penetralibus natum, & roboratum commendare velim: *Nam spectata virtutis decora* (inquit Nazianzenus) *non quia domestica, ideo falsa, sed quia vera, ideo laudabiliter predicantur. Aliter* (addit) *externo in lucrum cederet quod alienis, & domesticis detrimento esset familiaritas, vitaque consuetudo.* Incipiam igitur virum optimum esingere, ne auara clauē hunc virtutis thesaurum signauisse arguar, à quo non est, cur me sanguinis necessitudo deterreat, quē ipsa veritas, & mens conscia tantarū virtutū, ut à nobis imitetur, impulit.

Nazianz.  
Oratio. de  
obitu Gorgon.

## Vitæ Auctoris narratio.

Ortus, patria & parentes.

**V**enerabilis Pater F. Emanuel Rodericius natus est Lusitanix apud nobile oppidum Estremotiam, inter cetera, quæ Transaganz subsunt prouinciæ fontibus, marmore, & argilla notissimum; anno salutis 1546. Romano Pontifice Paulo III. Romanorum Imperatore, eodēque Hispaniæ Rege Carolo V. Portugaliæ Ioanne III. nec sine omine, eo ipso anno, quo Martinus Lutherus Christianæ Republicæ dira pestis extinctus est, ut mores, quos ille Tartareus satelles elatione, ac inscitia corruerat, ad Dei cultum, Christianamque pietatem hic sydereus alumnus calamo, & virtute reduceret. Parentes habuit opibus, & genere perhonestos: quanquam aptius dici posset quod de Basilio fratre suo Gregorius Nissenus: *Genus quidem illi, & necessitudo cum Deo, patria autem virtus.* Vix pueritiam attingerat, cum Grammaticis imbuendus optimis præceptoribus traditur: elucebat puerili illa in ætate par ingenij acumen, & in virtutes generosa procliuas, utroque enim omnium in se oculos mirum in modum conuertebat: parentes verò ea hilaritate perfudit, ut iam de sobole magna præsententes, latini sermonis noticia satis instructum in Salmantinum Athenæum iuris vtriusque ediscendi causa libenter ablega-

Wissen. oratio. in laudem. Basili.

Prima litterarum videri. & studia secularia.

uerint.

## De vita Auctoris.

uerint. Quinquennio exacto, duplicem lauream, alteram pro *Laurea in*  
Cæsareo, pro Pontificio alteram est adeptus: inerat adoles- *iure utro-*  
centi industria, doctrina, sedulitas, quæ celeberrimæ illæ *que adept-*  
scholæ alumnis facillè suaserant, fore ut non multum post *ta.*  
tempus inter præstantissimos Academiæ magistros locum si-  
bi eximum pararet. At Deus Optimus Maximus, qui eum in  
lucem suæ Ecclesiæ, & in Seraphicæ Religionis doctorem *Religionis*  
prædestinatum reseruauerat, benedictionibus dulcedinis per *nomen de-*  
excitantis gratiæ suauem motionem ipsummet præuenit. *dit.*  
Aderat namque ea tempestate Salmanticæ, summa cum San-  
ctimoniam, ac seuerioris doctrinæ fama ille magnus veritatis  
Euangelizator, ac Apostolicus vir F. Alphonfus Lupius, qui  
zelo, & ardore animas Christo lucrificandi exæstuans pluri-  
mos cælo, & Religioni per Euangelium genuit, cuius in cõ-  
cionando energia pietas terigit pectus adolescentis, & cæ-  
lesti militiæ sub Francisci rigido instituto adscriptus est.  
Anno probationis elapso, solemniam de more vota, summa cõ *Professio*  
animo iucunditate, ac deuotione in Salmanticensi Cœnobio *solemnis.*  
emisit, sub R. P. Ioanne Reynoso præfecto Conuentus, mu-  
nus verò Prouincialis Ministri agente A. R. P. Antonio  
Aguilaro, qui postea fuit Commissarius Generalis familiæ, &  
à sacris confessionibus Dominæ Mariæ Imperatricis, idque  
pridie idus Ianuarij, anno 1570. ætatis verò suæ anno 24. Pau-  
lo post indè in aliud cœnobium, nempè ad S. Franciscum de  
Noya in regno Galleciæ, ut strictioris disciplinæ legibus, ac  
perfectiori vitæ tranquilius vacaret, lubens amandatur. Eo  
secessu miles Christi iam delectatus, quodcunque animi or-  
namentum peculiare sibi, & iucundissimum fecit, in summa  
paupertate, humilitate, ac sæcularium despectione cum gau-  
dio persistens.

¶ Eo ex loco maiorum imperio, non verò pro voto in libe- *studia, &*  
ralium artium studium tetendit. Triennio in philosophia, & *muerapro*  
Metaphysica vno, altero in sacra Theologia consumpto, in *fessoria.*  
ter nobiliores professores recenserimeruit, omniumq; suffra-  
gijs, qui Magister declararetur, existimabatur. Vnus Ema-  
nuel non doctorem, non doctum se opinatus, nil æquè ac san-  
ctioris vitæ norma coerceri in cœnobio aliquo recolle-

## Epistola commendatoria

tori ambibat. Verū à Generali Comissario Antonio Aguir-  
lario coactus in Valentia regnum, vt inter Collegas Prouin-  
cia S. Ioannis Baptista Theologiam Magister edoceret, iter  
arripuit. Munere suo maxima cum laude per annos aliquot  
ibi est functus, virosque egregios eruditione, ac moribus in  
ea sacra disciplina genuit suæ sapientiæ verè hæredes, eos-  
que in suprema illa Minerua præstantissimos reddidit, quo-  
rum quatuor postea ad ministerium Prouincialatus, ac regi-  
men assumpti fuere.

E Valentia in Castellam euocatus in Prouincia S. Iosephi  
apud Alaejos oppidum Theologiam profiteri iterum man-  
datur, non minori eruditorum laude, quam auditorum pro-  
fectu. Tandem tertio iam in Cathedra moderamine lustro  
consummato, in idem, cui se primùm addixerat, sodalitiū,  
ad Salmanticense cœnobium ascitus, lubentissimè rediit, cõ-  
munique Prouinciæ Patrū consensu emeriti in Sacra Theo-  
logia honores, & nomen est fortitus.

*Psal. 91.*

*Can. 7.*

*Disciplina,*

*et virtu-*

*tes Regula-*

*res.*

*Paupertas.*

Plantatus ergo in domo genitricis suæ, vt in domo Domi-  
ni, iustitia, ac virtute vt palma florere cœpit ardentiore affe-  
ctu, staturam illi assimilem adeptus. Qualem verò in disci-  
plina Regulari hic, & vbique se præstiterit, paucis comple-  
ctar, vt nemini ignotum, nostrum Emanuelem dignitatis, &  
sapientiæ conspicuum ornamentis, nil magis, quam integri-  
tatem animi, ac perfectionem Christianam curasse. Pauper-  
ratis Euangelicæ rigidus obseruator, ac zelator semper fuit;  
sola tunica interiori, habitu, & femoralibus contentus, Re-  
gularique chorda præcinctus per totum vitæ decursum vsus  
est; villissima lana, & si id temporis non tam austero laneæ  
vettis cultu Fratres vteretur, semper vidimus textam illius  
vestem. Libri, & cætera cœlæ supellex paupertatem sanctā,  
& modicitatem religiosam odorabant; adeo paucis libellis  
constabat eius bibliotheca, nec admodum concinne expoli-  
tis, vt qui eum conuenerint, aut officij, aut consilij gratia nō  
fatis mirarentur; hominem tam tenui voluminum supellecti-  
le, adornatum, omnium, qui tunc doctiores florebant, ore cõ-  
sono sapientissimum appellari, totque operum editiones in  
lucem tradere posse. Qui quidem non mirarentur, si animo

## De vita Auctoris.

verterent, eum cum Nepotiano apud Hieronymum, *peffus* D Hierom.  
*suam bibliothecam Christi fecisse;* in cuius libri vitæ lectione, *vt* Epist. 1.  
alter Seraphicus Doctor Bonaventura, diem, noctemque  
consummebat. Regulæ magnus obseruator semper extitit. Observatio  
Pedestris longissima itineris spatia conficiens, Regula.  
quandiu a ta  
tis, & valetudinis beneficio licuit, maxima per fufus hilarita  
te, semper incessit. Ex librorum editionibus vberes pecunia  
rum quæstus fecit, ijs tamen non ad delicias, non ad propin  
quorum diuitias vsus: Nam ferè cunctas in sodalium egesta  
tem subleuandam, aut in ædificiorum Conuentus partem  
fulciendam, imo & construendam munificentissimè impen  
dit. Sanguine necessitudine iunctis, siquid vnquam, vel piæ  
causæ nomine, vel vt creditas ad librorum edendorum sum  
ptus pecunias rependeret, est largitus. Quatuordecim millia  
aureorum excessit summa, quæ in Conuentus vtiles, vel ne  
cessarias impensas expensa sunt, vt ab ipso venerabili viro  
accepi. Castimonix, & pudicitix cura in eo fuit tanta, vt in Castitas.  
ipsa extrema senectâ siquid fortè minus pudicum audiret,  
rubore illico per fufus abhorreret, & non leui molestia se  
affici totius corporis habitu immutato fateretur. Ex quo, &  
ex viri moribus non paruum argumentum sumi licet, inte  
grum se ab omni carnali sorde custodisse ad extremum vsq;  
diem, pudorisque flores intactos seruasse. Non minus ei in Obedientia.  
animo fuit maiorum obsequium, illud enim non est silentio  
prætereundum, professoria munera, & sacros Religionis ho  
nores, quos oblatos contempserat, obedientia obisse coactû.  
Cibi, atque potus parcissimus extitit, qua abstinentia, & Abstinentia.  
victus parcimonia, ac voluntaria maceratione carnem in ser  
uitutem spiritus redactam, vt alter Paulus, trahebat, illud  
Bernardi monitum ad implens: *ne corpus sic habeamus, tæquam* D. Bernard.  
*propter quod viuamus, sed tanquam sine quo viuere non possumus:* Epist. de vi  
ta solitar.  
plures annos artetina portiuuncula intricinso libi apponi so  
lita abstinuit, vt eadem pauperculæ viduæ summam egestatē  
leuaret, quæ maior frugalitas? Nec eo minus (mirandum di  
ctu) frontis nitorem, ac totius corporis succum, & obesitatem  
tuebatur, alimonia enim illa coelesti, qua olim tres Hebrai  
pueri apud Babilonas, qui spreto cibo Regio leguminibus Daniel. 8.

## Epistola commendatoria

*Humilitas & modestia*  
*I. Corin. 8.*  
vescentes, corpulentiores, & elegantiores vultus eorum  
apparebant, venustatem conseruabat. Ab elatione, & sui ni-  
mis fidentia omnino alienus, nil de se sublime, & egregium  
sibi persuadebat, nec scientia illum inflatum, vt solet, redde-  
bat, quin potius humilem, modestum, ac charitate ædifican-  
te diffusum. Quippè opuscula indefesa cura, summaque in-  
dustria elaborata, alijs vt censerent, tradere non erubuit, &  
mihiquando, precibus etiam additis, dixit, vt siquid depre-  
henderet non tam ex politum, vel non omnibus inumeris ab-  
solutum, illi protinus palam faceret. Valentia cum primum  
Cruciatæ bullæ explanationem luculentam absolueret, in  
quam curam, antè cæterorum opusculorum auspiciū inci-  
dit, ita obrectè de se, deque opere suspicabatur, vt typis eun-  
dare nequaquã suaderetur, nisi plerique viri iudicio, & sapien-  
tia incliti citra nefas, minime ei licere dictarent, tantum  
opus adeo Reipublicæ Orthodoxæ proficuum inutili silen-  
tio occultare, quo & se expugnari, & librum excudi susti-  
nuit.

*Contemptus honorum.*  
Dignitatum, & honorum agris contemptor, & constans  
commendatur, nil æquè, ac præfecturarum vel suspiciuncu-  
las reieciat. Desinitoris personatu bis est donatus per ele-  
ctionem in prouinciali capitulo, bis item ex subrogatione  
idem munus exercuit. Cum semel eodem auctus munere  
odoratus esset, fore vt in Prouincia comitijs, ad quæ iam me-  
diū iter tenebat, minister Prouincialis crearetur, ab ipso  
mediūtinere aduersam valetudinē, non inani fūco prete-  
xit, & qua potuit celeritate Salmanticam repetijt. Madriti  
aliquando hospes Christophoro à Mora Marchioni Castelli  
Roderici, Philippo II. interioris consilij, & id temporis auli  
co gratissimō in peculiarem consuetudinē insinuatus, sæ-  
pè Marchionem officij causa conueniebat; semel ab illo ro-  
ganit Marchio, quid in causa, cur eatenus à sacris Ecclesiæ ho-  
noribus vacuus, nil de huiusmodi ornamentis satageret? cum  
cæteri mortales tanto oneri impares, & patrociniō, quo ipse  
fruebarur, non fult, pro hac spē nullum lapidem non moue-  
rent: Emanuel nil moratus, gratissimum se simul, & tanto ho-  
nori infimum, dixit: *quibus id libuerit, pro meritis sint in honore*  
*Pontifi.*

De vita Auctoris.

Pontificatus, & dignitates: mihi verò nil iucundius, sublimiusque  
Sera phici Parentis vili, & abiecto sago, cui vni non grauabor In-  
dicas Gazas, Tiras Imperatorum purpuras, & gemmis variegatas  
Pontificum posthabere tiaras. O magnum virum? Contemp-  
sisti omnia: ò magno viro dignum, & constantem sermonem?  
quo se verum Francisci humilis emulatorem professus, &  
nulli non honori comparem. Vana hæc, quæ alij sollicitè am-  
biunt, nobili despectu calcavit, ad certa, & æternum duratu-  
ra solum intentus, famam inde pro sanctimonix opinione,  
& eruditionis immortalẽ est consecutus, & nomine æterno à  
Deo est hereditatus.

1023

Eccles. 15.

Pietas, ac  
Sanctitas.

Restat loculentum pars virtutum, sanctitas, atque pietas,  
quibus non minus notter fuit illustris, & admirandus Ema-  
nuel, quippe adeo fuit sanctitatis curiosus, vt nisi in ea can-  
didatos sodales, sibi socios ad colloquium, & exemplum ad-  
iungeret. Apud Valentinus familiarissimè vsus est B. Pas-  
chale Baylonio cubiculario comite, cuius integritatem &  
suscepit, & est imitatus sanctitudinem, illicque infusa diuini  
tus scientix testis oculatus non parum, vt id propalararetur,  
auctoritatis exhibuit, vt videre est in Fratre Ioanne Xime-  
nez eiusdem B. Paschalis historix scriptore. Hinc, ac rigi-  
do sacco semper utebatur, fragrisque durissimè se percutie-  
bat, corpus nimia asperitate mulctans, vt animo carnem, mē-  
ti animum, Deo mentem subiugaret. Sæpissimè in ipso no-  
ctis intempestæ silentio, dum apud propinquos immorare-  
tur, hac ratione virum Dei se plestemem qui lucubrabant  
inaudierunt, & prodidere. Quanto, & quâ puro amore Di-  
uinum numen coluerit, qui hominem agnouerunt, non satis  
admirantur: rerum Cœlestium, & Diuinorum meditationi  
procliuem, & assiduum se valde ostendebat. In celebrando  
namque officio Diuino per horarum interstitia attentum,  
ac sollicitum satis se gerebat, psalens spiritu, psalens & men-  
te suauissimè in his morabatur, quibus spontaneo penso  
Beatissimæ Virginis officium semper adiungebat. Manè  
somnia experrectus ad dimidiæ horæ spatum loco præpara-  
tionis, ac pro executione animi ad factum, orationis studio,  
& Diuinis pensandis vacabat. Sub noctem integras duas